Les seigneurs, grands ou petits, qui concédaient ces actes ont largement laissé I'abbaye s’occuper de
leur élaboration. Pas tous cependant : Raoul de Coucy a eu en 1190 une politique de concession
d’exemption de péage, et a veillé a ce que les actes qu’ils émettaient fussent écrits dans son
entourage.

Le cas de Raoul de Coucy permet de voir que la rédaction de la teneur des actes était négociée au cas
par cas : Raoul fixe les limites de I'exemption qu’il accorde.

Et si on reprend I'ensemble des actes d’exemption de péage a la lumiére de ceux de Raoul, il apparait
gue pour eux aussi la teneur n’est pas toujours identique : le nom de la redevance, les produits
soumis a exemption, les lieux de I'exemption, sont diversement cités et souvent modifiés dans les
confirmations ultérieures, ce qui montre sans doute une discussion entre le concédant et I'abbaye.

En fin de compte, I'intérét principal de ce dossier est de nous rappeler que les actes écrits que nous
lisons ne sont que I'étape, normalement la derniére étape, d’'un processus de négociation et de
discussion qui nous échappe presque complétement mais qu’on ne doit pas oublier.

7 Sur maitre Pierre v. BARTHELEMY, Les deux ages (v. n. 61), p. 103 et 393.
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Annexes

Un grand nombre d’actes utilisés dans le cadre de cette étude étant inédits, je crois utile d’en donner
ici une édition. Les actes déja édités, sauf si I’édition doit étre reprise, sont simplement signalés. On
trouvera d’abord le dossier des actes d’exemption de péage regus par I'abbaye de Vaucelles, ensuite
celui des exemptions concédées en 1190 par Raoul de Coucy.

1-[1133 — 1154]. Thierry, comte de Flandre, exempte I'abbaye de Vaucelles de toute redevance sur
ses terres’®,

Theodericus, comes Flandrie, principibus, prelatis et omni terre sue populo tam ignoto quam noto,
salutem. Vobis omnibus precipio quatinus confratres ecclesie de Valcellis in terram meam pro
negociis suis venientes honoretis et manuteneatis et illos sicut meipsum vel Balduinum filium meum
ex omni teloneo et exactione liberos dimittatis. Valete.

2 — 1187 — Raoul, seigneur de Coucy, accorde a I'église du Mont-Saint-Martin que désormais six

chariots de vin pourront passer chaque année par sa terre sans payer de vinage. A sa mort, I'église
. , . .79

fera un service solennel, et perpétuera son anniversaire”.

Ego Radulfus, dominus Cochiaci, universitati fidelium notum facio quod ego concessi, annuente uxore
mea Adelide et liberis meis Ingelranno, Thoma, Radulfo, Roberto, ecclesie de Monte Sancti Martini in
perpetuam elemosinam sex plaustratas vini per omnem terram meam immunes et sine omni jure
wionagii singulis annis educendas pro remedio anime mee et antecessorum et successorum meorum.
Concessum est autem mihi pro isto beneficio ab abbate et fratribus predicte ecclesie quod quando
dies obitus mei eis pronuntiatus fuerit, ipsi pro anima mea sollempne servitium celebrabunt et
anniversarium meum memorialiter perpetuo facient. Quod ut firmum et stabile perseveret, presenti
scripto sigillum meum jussi apponi et testes qui huic concessioni interfuerunt feci subscribi. Signum
etc. Actum Cochiaci, anno incarnati Verbi M°C°LXXX°VII°.